
COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
  DETERMINAZIONE N. 68
  Data di registrazione 19/02/2013
 

 Oggetto : CONVENZIONE CON LA SCUOLA DELL’INFANZIA PARITARIA DI 
RONCOLE VERDI – IMPEGNO DI SPESA ANNO 2013. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

 
 Richiamata la deliberazione C.C. n.52 del 27/11/2012, con cui si approvava la convenzione con la Scuola dell’Infanzia 
“Don Carlo Balestra” di Roncole Verdi, con validità quinquennale a decorrere dal 1° settembre 2012; 
 
Visti: 
• l’articolo 1, comma 381, della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013)”, che ha differito il termine per l’approvazione 
del bilancio di previsione 2013 degli enti locali al 30 giugno 2013; 

• l’articolo 163, comma 3, del T.U.E.L., che testualmente recita: «Ove la scadenza del termine per la deliberazione 
del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio 
finanziario di riferimento, l'esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si 
applicano le modalità di gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento l'ultimo bilancio 
definitivamente approvato»; 

 
Visto l’intervento 10401050500 del Bilancio provvisorio 2013, da cui si evince che lo stanziamento finalizzato a 
sostenere le spese correnti derivanti dalla convenzione con la scuola dell’infanzia è quantificato in €  8.000,00 per 
l’anno 2013; 
 
Ritenuto pertanto di assumere il relativo impegno di spesa, subordinando la liquidazione dei rimborsi previsti alla 
presentazione di idonea documentazione attestante le spese sostenute da parte del soggetto gestore della scuola; 
 
Visto l’art. 163 del D.lgs. 18.8.2000, n 267 il quale stabilisce che, durante l’esercizio provvisorio del bilancio, gli enti 
locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle 
somme previste nell’ultimo bilancio approvato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non 
suscettibili di essere frazionate in dodicesimi; 
 
Dato atto indi che fino a quando non sarà stato approvato il bilancio di previsione 2013, i contributi mensili riferiti al 
presente impegno di spesa verranno contenuti negli n/12  della somma definitivamente prevista nel corrispondente 
intervento di spesa del  bilancio 2012, in ossequio a quanto  stabilito dall’art. 163  del D.lgs. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.;  
Vista la delibera C.C. n° 7 del 27/3/2012 avente all’oggetto: Approvazione Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2012 e relativi allegati; 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 6 aprile 2012  con la quale si approvava il Piano Esecutivo di 
Gestione 2012; 
Visto il Decreto Sindacale 28/2011 con il quale sono state conferite le funzioni di cui all'art. 109.2 del D.Lgs 267/2000 
e s.m.; 
Considerato che la presente determinazione dispiega la propria efficacia ai sensi dell'art. 151.4 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m. dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 
Considerato che il presente provvedimento contiene ogni elemento essenziale richiesto dalle vigenti disposizioni in 
materia;         

D E T E R M I N A 



 
- di impegnare, ai sensi dell’articolo 163.3 del TUEL, la spesa presunta di € 8.000,00 imputandola all’intervento 
10401050500 Contributi scuola materna Roncole Verdi dell’esercizio provvisorio del bilancio 2013, a titolo di oneri 
relativi alla convenzione di cui alla del. C.C. n.  52/2012, per l’anno 2013: 
 
-  di dare atto che si provvederà alla liquidazione amministrativa della spesa, previo presentazione di documentazione 
probatoria delle spese sostenute, senza ulteriore apposito atto formale, a seguito del riscontro della regolarità delle 
pezze giustificative presentate; 
 
- di contenere le liquidazioni mensili riferite al presente impegno di spesa nei n/12 della somma definitivamente 
prevista nel corrispondente intervento di spesa del bilancio 2012, in ossequio a quanto  stabilito dall’art. 163  del D.lgs. 
267/2000; 
 
- di attestare, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
esercitata con l’adozione del presente provvedimento; 
 
- di pubblicare il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile delle determinazioni quale 
allegato ad apposita determinazione del Segretario Comunale di presa d’atto, nonché sul sito web alla sezione 
“trasparenza, valutazione e merito” nell’unità “Amministrazione aperta”, in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 18 
del D.L. n. 83/2012, così come convertito in legge 7.8.2012 n. 134; 
 

RENDE NOTO 

-    il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art.5 c.1 della L.241/90 e s.m. è la D.ssa R. Curtarelli, Istruttore 
direttivo; 
-   il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal  momento dell’apposizione del 
visto attestante la copertura finanziaria. 
 
        

IL PROPONENTE 
Dott.ssa Roberta Curtarelli 

Data di emissione: 
19/02/2013 
 

  
 Il Responsabile del Servizio 

 Dott.ssa Roberta Curtarelli    
 
 
 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

ESERCIZIO DESCRIZIONE 
CAPITOLO 

CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

2013 CONTRIBUTO SCUOLA MATERNA 
RONCOLE V. 

10401050500 22053 8.000,00 

 
Busseto, lì  19/02/2013  Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 
  Stellati Dott.ssa Elena 
 


